

CERERE DE PARTICIPARE

Către „Vestmoldtransgaz” S.R.L., adresa: mun. Chișinău, șoseaua Balcani 7/E

(denumirea Entității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ca urmare a Anunțului/invitației de participare/de preselectie apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. ocds-b3wdp1-MD-1754051905109 din 01/08/2025 (ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului Reconstrucția SP Briceni

(denumirea contractului de achiziție sectorială)

noi GAZENERGOEXPERT SRL

(denumirea/numele ofertantului/candidatului)

am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, **în calitate de Ofertant/Candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.**

Data completării: 16 septembrie 2025

Cu stimă,
Ofertant/candidat
(semnătura autorizată)

GAZENERGOEXPERT SRL

(Denumirea operatorului economic)

Adresa completă: MD-4839 R. Moldova, mun. Chișinău, sat. Goianul Nou

tel, fax, e-mail +373 22 207 207 / +373 60 447 797 / office@gazenergoexpert.com

OFERTĂ

Către: „VESTMOLDTRANSGAZ” S.R.L. (MD 2088, Republica Moldova, mun. Chișinău, șoseaua Balcani nr.7/E)

(denumirea Entității contractante și adresa completă)

I. Examinând documentația de achiziție referitor la anunț de participare Nr. 49 din 01.08.2025 privind achiziționarea lucrărilor: „Reconstrucția SP Briceni”

(denumirea contractului de achiziție anunțate de Entitatea contractantă)

prezentăm oferta privind executarea contractului de achiziție susmenționat, și anume:

II. Furnizarea (executarea, prestarea):

1. Reconstrucția SP Briceni

(denumire serviciilor, cantitatea, preț pe unitate, valoarea fără TVA)

2. _____
3. _____
4. _____
5. _____

III. Valoarea totală a ofertei privind executarea contractului de achiziții este:

24 701 594,01 MDL (douăzeci și patru de milioane șapte sute una mii cinci sute nouăzeci și patru de lei și un ban) fără TVA

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă TVA în sumă de: **4 940 318,80 MDL** (patru milioane nouă sute patruzeci de mii trei sute optsprezece lei și optzeci de bani)

(suma în litere și în cifre)

TOTAL 29 641 912,81 MDL (douăzeci și nouă de milioane șase sute patruzeci și una de mii nouă sute doisprezece lei și optzeci și unu de bani) cu TVA.

Valoarea ofertei se constituie după cum urmează:

Nr.	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Valoare fără TVA, MDL	Valoare TVA, MDL	Valoare cu TVA, MDL
1.	Servicii de proiectare și autorizare lucrări de reconstrucție SP Briceni	serviciu	1	185 884,32	37 176,86	223 061,18
2.	Servicii de verificare documentație de proiect conform HG RM nr. 743 din 06.11.2024 cu privire la asigurarea calității în construcții	serviciu	1	78 897,68	15 779,54	94 677,22
3.	Supraveghere de autor	serviciu	1	73 091,16	14 618,23	87 709,39
4.	Execuție lucrări de reconstrucție SP Briceni, testări, recepții	lucrare	1	24 363 720,85	4 872 744,17	29 236 465,02

IV. Termeni de plată: Avans – 15 %. Restul achitărilor se efectuează prin transferul resurselor financiare în contul Executantului, în timp de până la 60 zile calendaristice după semnarea Situațiilor de lucrări/Proceselor verbale de executare a lucrărilor, în baza Facturii fiscale.

V. Timp de livrare (executare lucrare): 12 luni din data semnării Contractului de achiziție lucrări.

VI. Furnizarea obligațiilor de garanție (condiții și condiții de eliminare a defectărilor):

- Garanție lucrărilor executate - 60 luni de la data semnării Procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor fără neconformități/fără observații și darea în exploatare

- Garanție pentru utilaje - 36 luni de la data livrării

VII. Perioada de valabilitate a ofertei 60 zile.

Data completării:

16 septembrie 2025

Numele, prenumele și funcția persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic:

Administrator GAZENERGOEXPERT SRL

Alexei CLEPICOV

(semnătura) și L.Ș.

Centralizator de devize pentru proiectare

Nr.	Nr. deviz	Denumire lucrări și cheltuieli	Valoarea, lei
Reconstrucția SP Briceni			
1	1.1	Prospecțiuni geodezice	62 419,74
2	1.2	Prospecțiuni geologice	22 622,67
3	1.3	Servicii de elaborare documentației de proiect și deviz	100 841,91
4		Verificarea documentației de proiect și deviz	78 897,68
5		Sevicii supraveghere de autor	73 091,16
Total fara TVA			337 873,17
TVA - 20%			67 574,63
Total cu TVA			405 447,80

Administrator
GAZENERGOEXPERT SRL
Alexei CLEPICOV

Deviz 1.1

pentru lucrări (servicii) de ridicare topografică

Denumirea întreprinderii, construcției, clădirii, etapei de proiectare, tipul lucrărilor de proiectare sau cercetare: **Reconstrucția SP Briceni**

Nr. d/o	Denumirea și categoria lucrărilor	Culegerea de prețuri (NCM_L.02.12-1-2018)	Unitatea de măsură	Categoria de complexitate	Costul unei unități	Coeficientul conform notelor din tabele	Coeficientul totale	Numărul (volumul)	Valoarea (lei)
<i>Lucrări de teren</i>									
1	Crearea rețelei de ridicare	tab.4 §2	punct	I	5145				
				II	5526	1,30	1,30	5,00	35 919,00
				III	5931				
2	Executarea drumurilor cu teodolit	tab.41 §1	km.	I	636				
				II	924				
				III	1337				
3	Executarea drumurilor de nivelment tehnic	tab.41 §3	km.	I	245				
				II	380				
				III	660				
4	Crearea planurilor inginerо-topografice pe teritorii neconstruite 1:500	tab.5 §4-6	ha	I	1482				
				II	2092	1,20	1,20	4,00	10 041,60
				III	2828				
5	Total lucrări de teren	nota 3.11							45 960,60
<i>Lucrări de birou</i>									
6	Crearea rețelei de ridicare	tab.4 §2	punct	I	2384				
				II	2563				
				III	2732				
7	Crearea planurilor inginerо-topografice pe teritorii neconstruite 1:500	tab.5 §4-6	ha	I	422				
				II	595	1,00	1,00	4,00	2 380,00
				III	799				
8	Desenarea cartografică a planului la scara 1: 500	tab.58 §2	dm.	II	38	1,00	1,00	16,00	608,00
9	Lucrări de cartografie cu întocmirea planurilor pe suport cu hîrtie și digital	tab.58 §2 nota 3.12 d	dm.	II	38				
			dm.	III	82				
10	Total lucrări de birou								2 988,00
11	Cheltuieli pentru transport intern	tab.1 §2	8,3%					45 960,60	3 814,73
12	Transportul extern	tab.2 §2	13,4%					49 775,33	6 669,89
13	Cheltuieli pentru perioada nefavorabilă	nota 3.5 C							
14	Organizarea și lichidarea lucrărilor p6+p9	p. 3.10	6%			1,00	1,00	49 775,33	2 986,52
15	Total fara TVA								62 419,74

Administrator
GAZENERGOEXPERT SRL
Alexei CLEPICOV

Deviz 1.2

pentru lucrări (servicii) tehnico-geologice

Denumirea întreprinderii, construcției, clădirii, etapei de proiectare, tipul lucrărilor de proiectare sau cercetare: **Reconstrucția SP Briceni**

Nr. d/o	Denumirea și categoria lucrărilor	Culegerea de prețuri (NCM_L.02.12-2- 2018)	Costul unei unități	Numărul (volumul)	Valoarea (lei)
<i>Lucrări de teren</i>					
1	Forajul percutatnt cu cablu D-127mm de categoria III	tab.15 §1	313	14,00	4 382,00
2	Recugnosterea de teren				
3	Prelevarea monolitilor din sonde de la adincimea de 0-10m	tab.49 §1	316	8,00	2 528,00
4	Reperajul planimetric si altimetric intre excavatii geologice, sub 200-350m, categ. II	tab.83 §1	200	2,00	400,00
5	Cheltuieli pentru perioada nefavorabilă				
6	Cheltuieli pentru transportul intern	tab.1 §2	0,083	7 310,00	606,73
7	Cheltuieli pentru transportul extern	tab.2 §1	0,134	7 310,00	979,54
8	Organizarea si lichidarea cercetarilor				
				Total cap.I	8 896,27
<i>Lucrări de laborator</i>					
1	Densitatea si umeditatea	tab.55 §1	134	14,00	1 876,00
2	Consistenta in cazul structurii turburate	tab.55 §3	251	14,00	3 514,00
3	Rezistenta la forfecare a pam. coezive in dispozitive speciale cu sarcina maxima de 5MPa				
4	Incerari de compresiune a paminturilor coezive in dispozitive speciale cu sarcina limita de 2,5-5MPa cu observarea asupra consolidarii				
5	Deformatia de umflare	tab.54 §10	225	4,00	900,00
6	Analiza granulometrica cu site	tab.54 §21	270	4,00	1 080,00
7	Analiza chimica a apei	tab.65 §3	630	4,00	2 520,00
8	Humus				
				Total cap. II	9 890,00
<i>Prelucrarea camerala a materialelor</i>					
1	Puturile de foraj si excavatiilor subterane	tab.74 §1	97	14	1358
2	Lucrari de laborator	tab.78 §1	0,2	9 890,00	1978
3	Culegerea materialelor, alcatuirea programelor				
4	Alcatuirea raportului tehnic	tab.79 §1	0,15	3336	500,4
				Total cap. III	3 836,40
				Total fara TVA	22 622,67

Administrator
GAZENERGOEXPERT SRL
Alexei CLEPICOV

Deviz 1.3
pentru lucrări de proiectare

Denumirea întreprinderii, construcției, clădirii, etapei de proiectare, tipul lucrărilor de proiectare sau cercetare: **Reconstrucția SP Briceni**

Nr. crt	Caracteristica întreprinderii, clădirii sau tipul lucrărilor	Numerele compartimentelor, secțiunilor, tabelelor, paragrafelor și punctelor, indicațiilor la subcapitolului sau capitolului indicatorului de prețuri de referință pentru lucrările de proiectare în construcții	Calcul prețului curent (Pc)	Prețul curent (Pc), lei
1	2	3	4	5
<i>Proiect de execuție</i>				
1	Conducte cu diametrul de până la 500 mm, cu lungimea, km: până la 0,5	Catalogul de prețuri pentru lucrările de proiectare în construcții. Cap. 4, Tabelul 4-1. K1 = 1,2 – proiect de execuție K2 = 21,2 – indicele de actualizare a prețurilor K3 = 1,2 – reconstrucția a = 1000 b=200	$(1000+200*0,5)*1,2*21,2*1,2$	33 580,80
2	Stații de predare a gazelor (SPG), cu capacitatea de trecere, mii m³/oră: 10 mii m³/oră	Catalogul de prețuri pentru lucrările de proiectare în construcții. Cap. 4, Tabelul 4-4. K1 = 1,2 – proiect de execuție K2 = 21,2 – indicele de actualizare a prețurilor K4 = 1,2 – reconstrucția a = 800	$800*1,2*21,2*1,2$	24 422,40
3	Linii aeriene cu tensiunea de 3-20 kV, cu lungimea: km 1,8	Catalogul de prețuri pentru lucrările de proiectare în construcții. Cap. 1, Tabelul 1-46. K1 = 1,13 – proiect de execuție K2 = 21,2 – indicele de actualizare a prețurilor K4 = 1,2 – reconstrucția a = 156 b=76	$(156+76*1,8)*1,13*21,2*1,2$	8 417,18
4	Stații de transformare cu tensiunea de 6-20/0,4 kV: Cu un singur transformator, cu puterea de până la 1×160 kVA	Catalogul de prețuri pentru lucrările de proiectare în construcții. Cap. 1, Tabelul 1-48. K1 = 1,11 – proiect de execuție K2 = 21,2 – indicele de actualizare a prețurilor K4 = 1,2 – reconstrucția K5 = 0,5 - nota 1 la tabel b=125	$125*1,11*21,2*1,2*0,5$	1 764,90
5	CES cu generatoare diesel, cu puterea unitară a stației: 10 kW	Catalogul de prețuri pentru lucrările de proiectare în construcții. Cap. 1, Tabelul 1-8. K1 = 1,1 – proiect de execuție K2 = 21,2 – indicele de actualizare a prețurilor K3 = 0,68 - cota secțiunii K4 = 0,5 - coeficient de reducere pentru volumul lucrărilor a=2490 b=25,40	$(2490+25,4*10)*1,1*21,2*0,68*0,5$	21 756,63

		Total lucrari de proiectare		89 941,91
<i>Coordonare si verificare a documentatiei de proiect si deviz</i>				
6	Aprobarea documentației de proiect 1 specialist 20 de zile-om	Prin aportul de forță de muncă	1*20*545	10 900,00
7	Verificarea documentației de proiect	CPL.01.12-2013/A1:2024	89 941,91*0,2	17 988,38
8	Verificarea documentatiei de deviz	CPL.01.12-2013/A1:2024	24 363 720,85*0,0025	60 909,30
9	Servicii supraveghere de autor	CPL.01.01-2012	24 363 720,85*0,003	73 091,16
		Total fara TVA		252 830,75

Administrator
GAZENERGOEXPERT SRL
Alexei CLEPICOV

Reconstructia SP Briceni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 29 236 465,02 lei**

Intocmit in prețuri curente 18.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilajul, montarea si lucrari generale de constructie				
		1.1. Pretul utilajului				
1		Utilajul SP 10000 nm3/ora	set	1,000	22 823 269,25 0,00	22 823 269,25 0,00
		<i>Total</i>	lei			22 823 269,25
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	1,2 %			273 879,23
		Total Pretul utilajului Inklusiv salariu				23 097 148,48
		1.2. Lucrari de montare				
2	M1B03B	Compresor cu piston si turbocompresor de aer, de gaze si similare, livrat in subansamble (placa de baza, carcase inferioare si superioare, cu lagare si labirinte, stator si rotor pentru turbina si compresor, reductor, cuplaje si organe de asamblare, racitoare si conducte de legatura intre trepte si racitor, gata fasonate, respectiv batiu, cilindri, pistoane, arbore cotit, biela, tija, cap cruce, motor, racitor trepte, cuplaje, organe de asamblare si conducte de legatura intre trepte si racitor, gata fasonate), utilajul avind greutatea de 15-30 t	t	15,500	10 498,32 7 316,36	162 724,02 113 403,64
3	33-02-013-14	Montarea paratrasnetelor din otel sudat si stlpilor pentru cabluri, masa pina la 0,2 t	t	0,150	54 973,53 3 742,40	8 246,03 561,36
4	M1A01A	Recipiente metalice (rezervoare, vase, bazine) din otel-carbon, livrate asamblat, montate prin simpla asezare, avind greutatea totala de pina la 1 tona	t	0,750	2 585,95 2 312,03	1 939,46 1 734,02
5	M1H05A	Generator electric de curent continuu sau alternativ, montat pe	t	0,280	7 686,43 6 824,39	2 152,20 1 910,83

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de constructie normala sau cu lagare independente, cu statorul din una sau doua bucati, avind greutatea proprie de pina la 0,7 tone				
6	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm ²	100 m	0,420	5 086,62 1 570,36	2 136,38 659,55
7	08-02-471-1	Priza de pamint, verticala, din otel cornier, dimensiuni 50x50x5 mm	10 buc	0,400	4 617,72 1 012,22	1 847,09 404,89
		<i>Total</i>	lei			179 045,18
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			28 481,83
		<i>Transportul materialelor</i>	10 %			1 620,49
		<i>Total</i>				209 147,50
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			90 192,46
		<i>Total</i>				299 339,96
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			17 960,40
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				317 300,36 118 674,29
		1.3. Lucrari de constructie				
		1.3.1. Lucrari de terasamente				
8	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал)	100 m ³	1,190	1 322,52 0,00	1 573,80 0,00
9	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную)	m ³	6,000	194,88 194,88	1 169,26 1 169,26
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка грунта бульдозером)	100 m ³	0,470	686,30 0,00	322,56 0,00
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение	100 m ³	0,470	2 392,70 834,30	1 124,57 392,12

1	2	3	4	5	6	7
		механизированной трамбовкой)				
12	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Обратная засыпка вручную)	m3	11,300	40,68 40,68	459,66 459,66
13	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи)	m3	11,300	70,95 70,95	801,74 801,74
		<i>Total</i>	lei			5 451,59
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				5 451,59 2 822,78
		1.3.2. Fundatie Fm1				
14	TsC54C	Strat de fundatie din prundis	m3	40,400	1 016,85 93,65	41 080,90 3 783,62
15	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	73,000	180,52 89,87	13 177,75 6 560,51
16	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton SM EN206+A1, 2017, C8/10)	m3	2,500	2 079,12 425,70	5 197,79 1 064,25
17	CC01F1	Armaturi din otel beton SM SR EN 10080:2014 A 500 C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 10 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	1 218,100	31,50 5,39	38 368,24 6 568,17
18	CC01E	Armaturi din otel beton SM SR EN 10080:2014 A240 C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	331,200	32,44 6,34	10 745,67 2 099,27
19	CC01E	Armaturi din otel beton SM SR EN 10080:2014 A240 C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 6 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	8,400	32,45 6,34	272,55 53,25
20	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane	m3	23,300	2 118,05 416,24	49 350,50 9 698,39

1	2	3	4	5	6	7
		sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa SM EN 206+A1;2017 C20/25				
		<i>Total</i>	lei			158 193,40
		Total Fundatie Fm1 Inclusiv salariu				158 193,40 29 827,46
		1.3.3. Lucrari de izolare				
21	IzF04A k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) 2 straturi	m2	63,750	66,60 7,57	4 245,48 482,46
22	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	42,800	193,25 83,25	8 271,01 3 563,01
		<i>Total</i>	lei			12 516,49
		Total Lucrari de izolare Inclusiv salariu				12 516,49 4 045,47
		1.3.4. Fundatie Fm2				
23	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	4,650	181,97 89,88	846,18 417,94
24	CC01F1	Armaturi din otel beton SM SR EN 10080:2014 A 500 C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 12 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	38,400	31,50 5,39	1 209,56 207,08
25	CC01E	Armaturi din otel beton SM SR EN 10080:2014 A240 C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	9,440	32,44 6,33	306,22 59,79
26	CC01E	Armaturi din otel beton SM SR EN 10080:2014 A240 C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 6 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	1,900	32,47 6,37	61,69 12,11
27	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice,	m3	1,120	2 117,74 416,24	2 371,87 466,19

1	2	3	4	5	6	7
		beton armat clasa SM EN 206+A1;2017 C20/25				
28	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (3/д Pil)	kg	40,000	60,05 19,87	2 402,14 794,64
		<i>Total</i>	lei			7 197,66
		Total Fundatie Fm2 Inclusiv salariu				7 197,66 1 957,75
		1.3.5. Lucrari de izolare				
29	IzF04F k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (2 straturi)	m2	5,150	70,34 11,35	362,25 58,46
		<i>Total</i>	lei			362,25
		Total Lucrari de izolare Inclusiv salariu				362,25 58,46
		1.3.6. Platforma generator				
30	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	4,500	72,84 72,84	327,79 327,79
31	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,500	29,32 29,32	14,66 14,66
32	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	0,500	70,94 70,94	35,47 35,47
33	TsC54C	Strat de fundatie din prundis	m3	3,520	1 016,84 93,66	3 579,28 329,68
34	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii,	m2	2,100	179,12 89,87	376,15 188,73

1	2	3	4	5	6	7
		ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse				
35	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25	m3	0,660	2 118,80 416,23	1 398,41 274,71
36	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa D-10 A3)	kg	47,500	36,28 2,84	1 723,29 134,89
37	CC02F2	Armaturi din otel beton D-10 A3 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru placi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	37,200	28,36 2,65	1 054,87 98,57
38	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	2,000	193,25 83,25	386,50 166,50
		<i>Total</i>	lei			8 896,42
		Total Platforma generator Inclusiv salariu				8 896,42 1 571,00
		1.3.7. Sistematizarea pe verticala				
39	TsC18B1	(Albia pentru imbracaminte rutiera) Saptura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,420	1 726,50 0,00	725,13 0,00
40	TsC18B1	(Albia pentru zona verde) Saptura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,720	1 726,38 0,00	1 242,99 0,00
41	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	0,040	78,75 0,00	3,15 0,00
42	TsC02B1	Saptura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.(Разработка грунта в отвал - корыто)	100 m3	0,050	2 838,00 0,00	141,90 0,00
43	TsC03E1	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	1,320	1 257,75 0,00	1 660,23 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. I (Погрузка лишнего грунта в а/самосвалы)				
44	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	217,800	29,64 0,00	6 455,67 0,00
45	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,320	237,39 28,38	313,36 37,46
		<i>Total</i>	lei			10 542,43
		Total Sistemizarea pe verticala Inclusiv salariu				10 542,43 37,46
		1.3.8. Imbracaminte rutiera din placi de beton, S-130,0m2, gr. 50mm				
46	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	1,300	121,11 0,00	157,44 0,00
47	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания из щебня 100mm)	m3	13,000	644,69 28,38	8 381,02 368,94
48	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm, placi din beton vibropresat B15	m2	130,000	307,30 56,38	39 948,99 7 329,61
49	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm BP50.20.10	m	65,000	217,92 55,81	14 164,88 3 627,91
		<i>Total</i>	lei			62 652,33
		Total Imbracaminte rutiera din placi de beton, S-130,0m2, gr. 50mm Inclusiv salariu				62 652,33 11 326,46
		1.3.9. Montarea ingradirii din beton 2.50x2.50m cu fundatie tip cana				
50	CP01A1	Montarea fundatiilor pahar integral prefabricate la constructii industriale si agrozootehnice, avind volumul pina la 1 mc inclusiv (Укладка сборных	buc	4,000	2 329,88 435,16	9 319,52 1 740,64

1	2	3	4	5	6	7
		фундаментов FO-2)				
51	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv (Укладка плит ограждения PO-2)	buc	4,000	3 857,32 70,95	15 429,29 283,80
		Total	lei			24 748,81
		Total Montarea ingradirii din beton 2.50x2.50m cu fundatie tip cana Inclusiv salariu				24 748,81 2 024,44
		1.3.10. WC				
52	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах)	m3	0,480	1 992,67 1 002,77	956,48 481,33
53	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc	2,000	1 127,49 0,00	2 254,98 0,00
54	CD66E	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori nearmati, cu grosimea 1/2 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Кладка из кирпича размером 250x120x65 мм, неармированных перегородок толщиной в 1/2 кирпича, с приготовлением раствора М-50, вручную, высотой этажа до 4 м)	100m2	0,130	52 563,23 14 230,08	6 833,22 1 849,91
55	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета до 1 м2 включительно, в	m2	0,240	2 269,04 89,08	544,57 21,38

1	2	3	4	5	6	7
		зданиях высотой до 35 м включительно)				
56	СК25А	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	1,890	3 267,78 76,63	6 176,10 144,83
57	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat (Каркасная конструкция из хвойных пород, опертая прямо на кладку (без стропильной связи), состоящая из подкладок и стропил, для кровли из рубероида или листовой стали, с 1 или 2 скатами, на поверхности более 25 м2, включая скобяные изделия анкеровки и крепления: из пиленного лесоматериала)	m2	3,600	227,55 66,22	819,17 238,40
58	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2	3,600	103,38 27,91	372,16 100,47
59	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice,	m2	3,600	383,09 113,52	1 379,14 408,68

1	2	3	4	5	6	7
		executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2)				
60	CF58A	Tencuieli interioare la pereti sau stilpi, pe zidarie de caramida sau blocuri mici, cu mortar de var si nisip de 2 cm grosime preparat la santier (Внутренняя штукатурка стен или столбов, по кирпичу или мелким блокам, известково-песчаным раствором толщиной 2 см, приготовленным в построечных условиях)	m2	25,700	184,53 115,51	4 742,37 2 968,54
61	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	12,900	197,45 115,41	2 547,09 1 488,81
62	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	12,900	152,33 115,41	1 965,07 1 488,81
63	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	12,900	76,65 52,03	988,74 671,19
		Total	lei			29 579,09

1	2	3	4	5	6	7
		Total WC Inclusiv salariu				29 579,09 9 862,35
		1.3.11. Demolare				
64	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка а/б покрытия S=160.0m2, gr. 10cm)	m3	16,000	490,65 151,36	7 850,40 2 421,76
65	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка щебёночного покрытия 160,0m2, gr. 25cm)	m3	40,000	44,14 13,53	1 765,67 541,11
66	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime (Разборка ограждений из деталей высотой 1,5 - 2,0 м)	m	10,000	146,24 107,84	1 462,44 1 078,44
		<i>Total</i>	lei			11 078,51
		Total Demolare Inclusiv salariu				11 078,51 4 041,31
		<i>Total</i>	lei			331 218,98
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			16 217,99
		<i>Transportul materialelor</i>	10 %			23 080,92
		<i>Total</i>				370 517,89
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			53 725,09
		<i>Total</i>				424 242,98
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			25 454,59
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				449 697,57 67 574,94
		<i>Total</i>	lei			23 864 146,41
		Total Utilajul, montarea si lucrari generale de constructie Inclusiv salariu				23 864 146,41 186 249,23
		2. Aprovizionarea cu energie electrica				
		2.1. Pretul utilajului				
67		Cut Out	buc	3,000	1 652,53 0,00	4 957,59 0,00
68		Cut Out I (element fuzibil)	buc	3,000	242,91 0,00	728,73 0,00
69		Descarcator OPIH-10	buc	3,000	821,15 0,00	2 463,45 0,00
70		Separator RLNDZ	buc	1,000	9 487,50 0,00	9 487,50 0,00
71		Panou de evidenta BZUM 380V	buc	1,000	9 533,34 0,00	9 533,34 0,00

1	2	3	4	5	6	7
72		Contor intelectual tip ZMG310	buc	1,000	10 129,16 0,00	10 129,16 0,00
73		Intrerupator automat VA47-29/3P/B20A	buc	1,000	96,25 0,00	96,25 0,00
74		Panou de control ЦМП-2-0 IP54	buc	1,000	1 387,84 0,00	1 387,84 0,00
75		Separator de sarcina BH-32/1P/B63A	buc	1,000	32,26 0,00	32,26 0,00
76		Intrerupator automat VA47-29/3P/C16A	buc	2,000	89,84 0,00	179,68 0,00
77		Intrerupator automat VA47-29/1P/B10A	buc	1,000	31,16 0,00	31,16 0,00
78		Limitator de supratensiuni ОПС-1С	buc	1,000	1 033,16 0,00	1 033,16 0,00
79		Sigurante fuzibile 10А ПКТ-10	buc	3,000	575,66 0,00	1 726,98 0,00
80		Transformator de forta 25kVA 10/0,4kV	buc	1,000	45 832,41 0,00	45 832,41 0,00
		<i>Total</i>	lei			87 619,51
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	1,2 %			1 051,43
		Total Pretul utilajului Inklusiv salariu				88 670,94
		2.2. Lucrari de montare				
81	08-02-305-4	Traversa pe stilp	buc	7,000	90,96 38,79	636,69 271,50
82		Traversa M2-10-SP	buc	7,000	3 340,34 0,00	23 382,38 0,00
83	08-02-305-4	Traversa pe stilp M9 (pentru conectare)	buc	14,000	90,96 38,79	1 273,38 543,00
84		Traversa M9	buc	14,000	1 179,75 0,00	16 516,50 0,00
85	08-02-364-1	Consola KM 1 pe stilp	buc	2,000	252,68 101,22	505,35 202,44
86		Suport (Кронштейн) KM1	buc	2,000	137,50 0,00	275,00 0,00
87	08-01-016-1	Dispozitiv de siguranta, tensiune 35 kV (constructia sub cut-out)	buc	1,000	504,39 268,66	504,39 268,66
88		Constructie sub Cut Out	buc	1,000	2 571,25 0,00	2 571,25 0,00
89	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	1,000	3 650,21 784,23	3 650,21 784,23
90	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din	100 m	0,320	5 086,44 1 570,37	1 627,66 502,52

1	2	3	4	5	6	7
		otel fisie, sectiune 160 mm2				
91	08-02-144-5	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 70 mm2	100 buc	0,300	1 787,93 1 787,93	536,38 536,38
92		Clema PS 1-1	buc	60,000	27,50 0,00	1 650,00 0,00
93	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV	set	3,000	409,72 283,80	1 229,16 851,40
94	08-01-052-2	Izolator de sustinere, tensiune pina la 10 kV, cantitate puncte de fixare: 2	buc	40,000	57,19 43,52	2 287,62 1 740,64
95		Izolator PS-70-E	buc	40,000	343,20 0,00	13 728,00 0,00
96	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,000	91,00 82,30	91,00 82,30
97	08-02-158-14	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	4,000	121,99 108,79	487,97 435,16
98		Mufe 4 KHTΠ-1 25/50	buc	4,000	749,84 0,00	2 999,36 0,00
99	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 / Bzum, TDG	buc	1,000	1 136,61 219,47	1 136,61 219,47
100	08-02-147-4	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 6 kg	100 m	0,600	4 537,15 2 393,38	2 722,29 1 436,03
101		Cablu AVVG 4x25 mm2	m	6,000	58,11 0,00	348,66 0,00
102	10-01-038-08	Jgheaburi metalice aeriane: Jgheab pe sector drept	m	6,000	81,14 73,79	486,83 442,73
103		Canal metalic neperforat 50x50mm	m	6,000	116,41 0,00	698,46 0,00
104	08-02-412-6	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 120 mm2	100 m	0,060	1 924,33 1 702,83	115,46 102,17
105		Fir electric APV 50 mm2	m	6,000	19,71 0,00	118,26 0,00
106	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	4,000	298,62 147,58	1 194,48 590,30
107	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1,000	399,38 219,47	399,38 219,47
108	08-03-526-	Automat mono-, bi-, tripolar,	buc	1,000	490,09	490,09

1	2	3	4	5	6	7
	3	montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 250			261,10	261,10
109	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc	3,000	136,89 110,68	410,67 332,05
110	08-01-001-1	Transformator cu trei faze de 10 kV, putere, kV A: 25	buc	1,000	4 103,40 2 128,50	4 103,40 2 128,50
111	08-02-411-2	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 60 mm	100 m	0,100	10 191,50 3 386,70	1 019,15 338,67
112		Furtun metalic izolat d=60mm	m	10,000	77,00 0,00	770,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			87 966,04
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			2 949,29
		<i>Transportul materialelor</i>	10 %			6 860,00
		<i>Total</i>				97 775,33
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			9 339,43
		<i>Total</i>				107 114,76
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			6 426,89
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				113 541,65 12 288,72
		2.3. Lucrari de constructie				
113	33-04-040-1	Demontarea a 3 conductori LEA 0,38 kV	buc	10,000	234,19 120,14	2 341,92 1 201,42
114	33-04-041-2	Demontarea bransamentelor LEA 0,38 kV la cladiri cu 2 conductori in bransament	buc	1,000	74,14 62,44	74,14 62,44
115	33-04-042-1	Demontarea stlpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior	buc	7,000	351,83 76,63	2 462,78 536,38
116	33-04-042-2	Demontarea stlpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior cu proptea	buc	2,000	984,61 165,55	1 969,22 331,10
117	33-04-042-3	Demontarea stlpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior cu doua propte	buc	1,000	1 433,55 242,18	1 433,55 242,18
118	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	10,000	120,25 23,65	1 202,50 236,50
119	33-04-016-6	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor compuse	buc	4,000	138,78 28,38	555,12 113,52
120	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse	buc	7,000	893,78 359,48	6 256,46 2 516,36

1	2	3	4	5	6	7
		fara adaosuri, cu un singur picior				
121	33-04-003-2	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea	buc	2,000	2 000,74 747,34	4 001,48 1 494,68
122	33-04-003-3	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu doua proptele	buc	3,000	3 193,42 1 145,61	9 580,26 3 436,82
123		Stilp de beton armat SV 105/5	buc	20,000	3 080,00 0,00	61 600,00 0,00
124	33-04-005-2	Montarea contrafortului la stilpi: LEA 6-10 kV	buc	6,000	205,38 170,28	1 232,28 1 021,68
125		Nod de fixare a contrafortului pilon 10 KV	set	6,000	590,34 0,00	3 542,04 0,00
126	33-04-030-3	Montarea intreruptoarelor Cut-Out: cu ajutorul mecanismelor	set	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
127	33-04-015-1	Instalarea legarii la pamint a sustinerilor LEA si a substatiiilor	10 m	2,400	494,46 170,28	1 186,71 408,67
128	33-04-009-6	Suspendarea in localitate populata a conductorilor LEA 6-10 kV, sectiune peste 35 mm2, cu ajutorul mecanismelor (AS-70)	1 km	1,800	13 996,53 5 413,96	25 193,76 9 745,12
129		Conductor AS-70	m	1 800,000	28,41 0,00	51 138,00 0,00
130		Ureche U1-7-16	buc	40,000	110,00 0,00	4 400,00 0,00
131		Clema feronerie (Зажим аппаратный) A1A	buc	120,000	61,05 0,00	7 326,00 0,00
132		Clema feronerie A2A	buc	120,000	54,09 0,00	6 490,80 0,00
133		Clema de tensiune НБ-2	buc	40,000	128,34 0,00	5 133,60 0,00
134		Clema de sustinere ПГН-2-6	buc	24,000	118,34 0,00	2 840,16 0,00
135		Legatura intermediara ППТ-7	buc	24,000	63,13 0,00	1 515,12 0,00
136	33-04-027-2	Montarea substatiiilor de transformare de stilpi, putere pina la 100 kVA: montarea utilajului	buc	1,000	7 244,99 5 869,93	7 244,99 5 869,93
137	33-04-027-1	Montarea substatiiilor de transformare de stilpi, putere pina la 100 kVA: montarea elementelor de constructii	buc	1,000	703,45 190,15	703,45 190,15
138	33-04-030-3	Montarea intreruptoarelor (RLNDZ): cu ajutorul mecanismelor	set	1,000	1 242,01 765,31	1 242,01 765,31
		<i>Total</i>	lei			210 666,35
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			6 761,34

1	2	3	4	5	6	7
		Transportul materialelor	10 %			14 451,42
		Total				231 879,11
		Cheltuieli de regie	14,5 %			33 622,47
		Total				265 501,58
		Beneficiu de deviz	6 %			15 930,10
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				281 431,68 28 172,26
		Total	lei			483 644,27
		Total Aprovizionarea cu energie electrica Inclusiv salariu				483 644,27 40 460,98
		3. Sistemul de masurare a gazului				
		3.1. Lucrari de montare				
139	M1J14A	Montarea conductei din otel inoxidabil, prin sudare in mediu de argon, avind flanse, piese de racordare, organe de asamblare si suporti gata confectionati, conducta avind diametrul de pina la 80 mm	t	0,009	69 826,67 38 891,11	628,44 350,02
140		Teava inox 15x1,5	m	18,000	228,25 0,00	4 108,50 0,00
141	08-02-403-4	Conductor al retelelor in grup, de iluminat, in invelis de protectie sau cablu, cu 2-3 fire, pe plansee	100 m	0,030	4 246,00 1 797,33	127,38 53,92
142		Conductor PVS 3x1,5	m	3,000	11,87 0,00	35,61 0,00
143	IA18I	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: teaca pentru termometru	buc	4,000	144,78 99,33	579,11 397,32
144	11-06-001-01	Panou, masa, kg, pina la: 50	buc	1,000	633,11 487,19	633,11 487,19
145		Dulap metalic 500x300	buc	1,000	1 897,50 0,00	1 897,50 0,00
146	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (calculator de debit)	buc	1,000	51,97 49,19	51,97 49,19
147	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5	buc	4,000	101,10 97,44	404,38 389,75
148	11-04-029-06	Asamblarea cablului multifilar cu fixarea impletiturii de ecran, diametrul interior al tevii, mm, pina la: 10	m	40,000	28,38 28,38	1 135,20 1 135,20
149		Cablu FTP 5e 4x2x0,51	m	40,000	12,38	495,20

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			10 096,40
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			687,02
		<i>Transportul materialelor</i>	10 %			688,29
		<i>Total</i>				11 471,71
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			2 175,57
		<i>Total</i>				13 647,28
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			818,83
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				14 466,11 2 862,59
		3.2. Lucrari de constructie				
150	GD03D2	Teava din otel, pentru elemente componente ale statiei de masurare-reglare (distribuitor, colector, motor, stut, reductie), avind Dn 150 mm - montare (Стальная труба для составляющих элементов измерительно-наладочных станций (распределитель, коллектор, вертушка, штуцер, редуктор), диам. 150 мм - установка)	m	1,000	65,27 65,27	65,27 65,27
151	GD04D	Imbinare de ramificatie, prin sudura cu flacara oxiacetilenica si cu arc electric, a tevilor avind Dn 150 mm (Соединение ответвлений труб кислородно-ацетиленовой и дуговой электросваркой, диам. трубы 150 мм)	buc	2,000	323,87 98,38	647,74 196,77
152	ID10A	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	2,000	186,32 42,57	372,65 85,14
		<i>Total</i>	lei			1 085,66
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			83,32
		<i>Transportul materialelor</i>	10 %			37,30
		<i>Total</i>				1 206,28
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			174,91
		<i>Total</i>				1 381,19
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			82,87

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 464,06 347,18
		<i>Total</i>	lei			15 930,17
		Total Sistemul de masurare a gazului Inclusiv salariu				15 930,17 3 209,77

		Total	lei	24 363 720,85
		TVA	20 %	4 872 744,17
		Total deviz: Inclusiv salariu	29 236 465,02 229 919,98	

Intocmit

SRL GAZENERGOEXPERT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

SRL VESTMOLDTRANSGAZ

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reconstructia SP Briceni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 29 236 465,02 lei

Intocmit in prețuri curente 18.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	467,252	94,60	44 202,03
2.	7122050013400	Zidar	h-om	59,637	94,60	5 641,66
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	31,476	94,60	2 977,62
4.	7123010010200	Betonist	h-om	109,945	94,60	10 400,79
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	92,542	94,60	8 754,46
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	24,500	94,60	2 317,70
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	63,800	94,60	6 035,48
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	2,970	94,60	280,97
9.	7129020012800	Pavator	h-om	107,926	94,60	10 209,80
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,584	94,60	149,85
11.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	5,718	94,60	540,92
12.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	2,650	94,60	250,69
13.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	5,100	94,60	482,46
14.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3,456	94,60	326,94
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,215	94,60	682,54
16.	7212030022700	Sudor	h-om	1,483	94,60	140,30
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	3,960	94,60	374,62
18.	7214210026810	Montator conducte, constructii metalice	h-om	0,205	94,60	19,39
19.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1 239,711	94,60	117 276,66
20.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	7,600	94,60	718,96
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	87,461	94,60	8 273,81
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	60,365	94,60	5 710,52
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,386	94,60	887,92
24.	9310060019930	Muncitor	h-om	34,502	94,60	3 263,89
Total manopera						229 919,98

Materiale:

1.	0100	Utilajul SP 10000 nm3/ora	set	1,000	22 823 269,25	22 823 269,25
2.	0102	Separator Cut Out 630/10	buc	3,000	1 652,53	4 957,59
3.	0104	Cut-Out (element fuzibil) Inom=6A	buc	3,000	242,91	728,73
4.	0106	Descarcator OIHH-10	buc	3,000	821,15	2 463,45
5.	0108	Separator RLNDZ	buc	1,000	9 487,50	9 487,50
6.	0110	Panou de evidenta, control si distributie BZUM TF	buc	1,000	9 533,34	9 533,34
7.	0112	Contor ZMG 405, 5A 220/380V	buc	1,000	10 129,16	10 129,16
8.	0114	Intrerupator automat VA47-29/3P/B20A	buc	1,000	96,25	96,25
9.	0116	Panou de control IIQMII-2-0 IP54	buc	1,000	1 387,84	1 387,84
10.	0118	Separator de sarcina BH-32/1P/B63A	buc	1,000	32,26	32,26
11.	0120	Intrerupator automat VA47-29/3P/C16A	buc	2,000	89,84	179,68

12.	0122	Intreupator automat VA47-29/1P/B10A	buc	1,000	31,16	31,16
13.	0124	Limitator de supratensiuni ОПС-1С	buc	1,000	1 033,16	1 033,16
14.	0126	Sigurante fuzibile 10A ПКТ-10	buc	3,000	575,66	1 726,98
15.	0128	Transformator de forta 25kVA 10/0,4kV	buc	1,000	45 832,41	45 832,41
16.	0130	Traversa M2-10-SP	buc	7,000	3 340,34	23 382,38
17.	0132	Traversa M9	buc	14,000	1 179,75	16 516,50
18.	0134	Кронштейн КМ1	buc	2,000	112,56	225,12
19.	0136	Suport (Кронштейн) КМ1	buc	2,000	137,50	275,00
20.	0138	Constructie sub Cut Out	buc	1,000	2 571,25	2 571,25
21.	0140	Clema PS 1-1	buc	60,000	27,50	1 650,00
22.	0142	Izolator PS-70-E	buc	40,000	343,20	13 728,00
23.	0144	Mufe 4 КНТп-1 25/50	buc	4,000	749,84	2 999,36
24.	0146	Cablu AVVG 4x25 mm2	m	6,000	58,11	348,66
25.	0148	Canal metalic neperforat 50x50mm	m	6,000	116,41	698,46
26.	0150	Fir electric APV 50 mm2	m	6,000	19,71	118,26
27.	0152	Furtun metalic izolat d=60mm	m	10,000	77,00	770,00
28.	0154	Stilp de beton armat SV 105/5	buc	20,000	3 080,00	61 600,00
29.	0156	Nod de fixare a contrafortului pilon 10 KV	set	6,000	590,34	3 542,04
30.	0158	Conductor AS-70	m	1 800,000	28,41	51 138,00
31.	0160	Ureche U1-7-16	buc	40,000	110,00	4 400,00
32.	0162	Clema feronerie (Зажим аппаратный) A1A	buc	120,000	61,05	7 326,00
33.	0164	Clema feronerie A2A	buc	120,000	54,09	6 490,80
34.	0166	Clema de tensiune НБ-2	buc	40,000	128,34	5 133,60
35.	0168	Clema de sustinere ПГН-2-6	buc	24,000	118,34	2 840,16
36.	0170	Legatura intermediara ПРТ-7	buc	24,000	63,13	1 515,12
37.	0172	Teava inox 15x1,5	m	18,000	228,25	4 108,50
38.	0174	Conductor PVS 3x1,5	m	3,000	11,87	35,61
39.	0176	Dulap metalic 500x300	buc	1,000	1 897,50	1 897,50
40.	0178	Cablu FTP 5e 4x2x0,51	m	40,000	12,38	495,20
41.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,001	96 756,00	96,76
42.	101-1513	Electrozi "Э42", diametru 4 mm	t	0,003	86 163,00	258,49
43.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,060	5,50	0,33
44.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,017	25 085,00	426,44
45.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,600	1,80	1,08
46.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,081	25 085,00	2 031,88
47.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,046	25 080,00	1 153,68
48.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,009	25 850,00	232,65
49.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,003	49 500,00	148,50
50.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,501	86,16	215,47
51.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,004	13,20	0,05
52.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	6,194	79,53	492,62
53.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,035	79,53	2,78
54.	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,238	79,53	18,93
55.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	4,880	5,50	26,84
56.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,056	49,50	2,77
57.	1019105	Dibluri	kg	0,054	71,86	3,88
58.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	9,900	4,95	49,01
59.	10193731	Otel fisie necalmat 40x4 mm	m	74,000	25,75	1 905,50
60.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,024	52,06	1,25
61.	1019852	Vopsea	kg	0,498	96,76	48,19
62.	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,168	87,09	14,63

63.	110-9283	Constructii din otel a portalelor IDD	t	0,154	42 350,00	6 521,90
64.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	16,510	405,00	6 686,55
65.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,003	405,00	1,22
66.	1420202205506	Argon gazos imbuteliat pt. sudare tip a	m3	0,387	28,60	11,07
67.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,234	390,50	481,88
68.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,650	390,50	253,82
69.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	4,940	390,50	1 929,07
70.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,361	390,50	140,97
71.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,555	5,50	30,55
72.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,073	330,00	24,09
73.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,228	8 635,00	1 968,79
74.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,080	8 635,00	690,81
75.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,036	8 635,00	310,86
76.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m	m3	0,078	8 635,00	673,53
77.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,002	8 635,00	17,27
78.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,029	8 635,00	250,42
79.	2010237318750	Distantieri	buc	255,366	0,33	84,27
80.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,024	42 350,00	1 016,40
81.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	0,240	2 022,50	485,40
82.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,890	3 075,96	5 813,56
83.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	8,773	373,30	3 274,96
84.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	155,714	1,30	202,43
85.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,082	1 300,00	106,60
86.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,336	18,42	6,19
87.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,300	18,42	5,53
88.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	15,780	22,00	347,16
89.	2320186201204	Ulei industrial tipI 42 S 383	kg	6,200	40,34	250,11
90.	2320186201486	Uleiuri motoare aprind.scintei nead. tip M 30	kg	0,134	40,34	5,41
91.	2320186202613	Unsoare consistenta U 100	kg	6,334	82,00	519,39
92.	2320187315789	Decofrol	kg	9,570	22,00	210,54
93.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	234,260	15,29	3 581,84
94.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	4,154	38,50	159,93
95.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	3,848	49,50	190,46
96.	241653734382901	Amestec "Penetron Admix"	kg	35,840	137,50	4 928,00
97.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,114	116,24	129,49
98.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	5,160	39,03	201,39
99.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,144	74,80	10,77
100.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,390	245,53	95,76
101.	2513736601510	Inele pt.flanse libere	buc	0,603	49,50	29,85
102.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	655,200	6,41	4 199,83
103.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	189,800	2,50	474,50
104.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	208,000	2,50	520,00
105.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,000	2,50	30,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	66,378	2,50	165,94

106.						
107.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 716,000	2,50	4 290,00
108.	2652102100737	Var hidratat	kg	141,150	11,91	1 681,09
109.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,774	8,00	6,19
110.	2653102100831	Amestec uscat	kg	92,106	3,93	361,98
111.	26531021008311	Tink	kg	29,670	35,44	1 051,50
112.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	46,852	0,33	15,47
113.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare din beton vibropresat B15 gr. 50 mm	m2	131,950	187,91	24 794,72
114.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	2,000	806,66	1 613,32
115.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIII1-10-1(0,10 m3)	buc	1,000	641,66	641,66
116.	26631021000001	Beton clasa SM EN206+A1, 2017, C8/10	m3	2,588	1 446,50	3 743,54
117.	26631021000002	Beton SM EN 206+A1;2017 C20/25	m3	26,093	1 468,50	38 317,57
118.	26631021000011 2.5	Beton clasa B12.5	m3	2,925	1 446,50	4 231,01
119.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,005	1 045,00	5,22
120.	26661228002855 2	Bordura beton BP50.20.10	m	65,325	86,16	5 628,40
121.	26661228005501	Fundatie FO-2 V=0,253m3 630kg	buc	4,040	1 472,00	5 946,88
122.	26661228006002	Element prefabricat PO-2	buc	4,040	3 692,00	14 915,68
123.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	7,728	16,50	127,51
124.	2710403603798	Tabla cons.mecanice 2,0x1000x2000	kg	1,120	22,88	25,63
125.	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	0,914	22,88	20,91
126.	2710403607301	Tabla groasa 8 x 1250	kg	86,800	22,88	1 985,98
127.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	4,347	215,12	935,13
128.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,238	25,08	5,97
129.	27106021000006	Otel beton SM SR EN 10080:2014 A240 C diam. 6 mm	kg	10,557	25,08	264,77
130.	27106021000008	Otel beton SM SR EN 10080:2014 A240 C diam. 8 mm	kg	349,156	25,08	8 756,83
131.	27106022000001 0	Otel beton SM SR EN 10080:2014 A 500 C diam 10 mm	kg	1 248,552	25,08	31 313,68
132.	27106022000001 01	Otel beton D-10 A3	kg	38,130	25,08	956,30
133.	27106022000001 2	Otel beton SM SR EN 10080:2014 A 500 C diam 12 mm	kg	39,360	25,08	987,15
134.	2710703500624	Otel cornier laminat cald 50x50x5 mm	kg	0,700	25,08	17,56
135.	2722103305566	Teava neagra pentru instalatii Dn 1/2"	m	0,800	39,19	31,35
136.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,400	34,98	13,99

137.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	16,549	34,98	578,88
138.	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,080	36,63	2,93
139.	2734125903881	Sirma pt. sudare otel cu 0,5% mo - s12mn2mo 4	kg	0,021	36,63	0,77
140.	27752763098861	Confectii metalice inglobate in beton (3/д Pil)	kg	40,000	39,38	1 575,20
141.	2811237353195	Teflon (import) placi 5-40 mm	kg	0,040	96,80	3,87
142.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,299	21,45	6,41
143.	28731220041001	Plase sudate D-10 A3	kg	47,975	32,26	1 547,67
144.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,185	24,75	78,82
145.	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	0,600	86,16	51,70
146.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	1,520	86,16	130,96
147.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,200	86,16	17,23
148.	2873155902000	Electrod sud.cf. fox sas 4a 1,5 Austria	kg	0,085	272,25	23,14
149.	2874115801112	Suruburi cap hexagonal M 12x45 mm, gr.4,8	buc	2,187	4,10	8,97
150.	2874115817100	Surub cap hexagonal M 20x60	buc	5,040	19,30	97,27
151.	2874115821667	Suruburi cap hexagonal 16 x 50 mm, gr 4.8	buc	0,009	10,74	0,10
152.	2874115822996	Surub cap hexagonal M 24 x 90 gr. 4,8	buc	3,000	48,80	146,40
153.	2874115823160	Surub cap hexagonal M 24 x 200 gr. 4,8	buc	15,500	154,36	2 392,58
154.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	23,925	16,78	401,46
155.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	9,000	0,55	4,95
156.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	18,900	1,46	27,59
157.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	0,009	2,50	0,02
158.	2874115840651	Piulita hexag. M24	buc	18,500	6,23	115,25
159.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	23,925	1,21	28,95
160.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,040	4,95	24,95
161.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	2,187	1,43	3,13
162.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,398	79,53	31,66
163.	2874125882312	Saiba gros. plata pt. met M24	kg	0,028	79,53	2,23
164.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,039	24,75	0,97
165.	2875274120391	Mufa fonta M2 Dn 1/2"	buc	4,000	24,75	99,00
166.	2875274205200	Robinet de inchidere (cana)	buc	2,000	138,00	276,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,393	21,45	51,33

167.						
168.	2881116001991	Pinza pentru slef.usc.car.sil.nea 23 x 30 gr 10 foi	buc	0,042	16,50	0,69
169.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,600	319,91	831,77
170.	2881116002725	Discuri abrazive 178 x 4 x 22	buc	0,024	319,91	7,68
171.	3210517311408	Creion termocolor import -cutie 3 buc	buc	0,009	55,00	0,50
172.	4011106202741	Energie electrica	kw	10,883	0,00	0,00
173.	408-93011	Prundis	m3	50,508	748,00	37 779,98
174.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,830	0,00	0,00
175.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	4,392	0,00	0,00
176.	4100126202818	Apa	m3	4,756	0,00	0,00
177.	5009031	Scoabe	10 buc	3,920	38,50	150,92
178.	5009062	Papuci de cablu	buc	24,400	7,15	174,46
179.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "TIFC-50"	buc	4,000	3,30	13,20
180.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,008	330,00	2,64
181.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,007	35,20	0,25
182.	5009500	Fise de marcarea	100 buc	0,230	27,50	6,33
183.	5009619	Ate de cusut	kg	0,004	13,20	0,05
184.	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,300	16,50	4,95
185.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,600	23,78	14,27
186.	5429033	Vaselina tehnică	kg	0,024	11,00	0,26
187.	5440089	Banda adezivă izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭИЛ", lățime 20-30 mm, grosime de la 0,14 până la 0,19 mm inclusiv	kg	0,048	63,80	3,06
		Total materiale de construcții				23 378 272,91

Utilaje de construcții:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	2,040	210,00	428,40
2.	010410	Tractoare cu roți pneumatice la lucrări în alte domenii de construcții (cu excepția gospodăririi apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	15,648	480,00	7 511,04
3.	021102	Macarale pe șasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (în afara conductei principale), 10 t	h-ut	5,511	480,00	2 645,28
4.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,180	245,00	44,10
5.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,504	85,00	297,84
6.	030408	Cabestane electrice, forță de tracțiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,664	88,00	322,43
7.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,142	250,00	35,50
8.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de	h-ut	35,226	259,00	9 123,53

		ridicare 12 m				
9.	031004	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 28 m	h-ut	0,945	275,00	259,88
10.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	3,990	270,00	1 077,30
11.	040202	Agregate de sudura mobile, curent nominal de sudura 250-400 A, cu motor diesel	h-ut	2,082	215,00	447,63
12.	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	9,267	215,00	1 992,40
13.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	12,400	235,00	2 914,00
14.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut	25,480	590,00	15 033,20
15.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	3,315	480,00	1 591,20
16.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	1,200	480,00	576,00
17.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	18,446	150,00	2 766,90
18.	2912340002505	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 10 - 20 mc/min	h-ut	0,034	235,00	7,99
19.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,138	98,00	13,52
20.	2922140007000	Macara	h-ut	1,187	480,00	569,76
21.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,408	98,00	137,97
22.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,054	640,00	1 314,56
23.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,834	338,00	957,89
24.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,206	70,00	14,42
25.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,014	645,00	3 234,03
26.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,220	645,00	141,90
27.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,552	630,00	347,76
28.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,641	630,00	2 293,83
29.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,436	630,00	274,68
30.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,000	90,00	90,00
31.	29522700030099	Aparat de sudura in mediu de argon	h-ut	0,365	215,00	78,48
32.	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	15,048	90,00	1 354,32
33.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,036	150,00	5,40
34.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	12,400	187,00	2 318,80
35.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,190	70,00	13,30
36.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	4,883	150,00	732,45
37.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,792	82,00	146,95
38.	2952270006614	Trolu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	19,375	210,00	4 068,75
39.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,077	88,00	6,78
40.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,552	480,00	264,96
41.	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	1,700	215,00	365,50
42.	3110500003004	Convertizor de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,447	215,00	96,10
43.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,420	88,00	36,96
44.	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,530	88,00	46,64
45.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,464	88,00	40,83
46.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	6,867	480,00	3 296,16
47.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	3,400	480,00	1 632,00
48.	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	74,555	480,00	35 786,40

49.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	7,865	480,00	3 775,20
50.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	16,553	390,00	6 455,67
51.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,065	280,00	18,20
52.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,670	60,00	40,20
53.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	11,538	390,00	4 499,82
54.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	3,153	390,00	1 229,67
		Total utilaje de construcții				122 774,48

Total	lei	24 363 720,85
TVA	20 %	4 872 744,17

Total deviz: 29 236 465,02

Intocmit SRL GAZENERGOEXPERT
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat SRL VESTMOLDTRANSGAZ
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilajul, montarea si lucrari generale de constructie				
		1.1. Pretul utilajului				
1		Utilajul SP 10000 nm3/ora	set			22 823 269,25 0,00
	0100	Utilajul SP 10000 nm3/ora	set	1,0000	22 823 269,25	22 823 269,25
		<i>Total</i>	lei			22 823 269,25
		1.2. Lucrari de montare				
2	M1B03B	Compresor cu piston si turbocompresor de aer, de gaze si similare, livrat in subansamble (placa de baza, carcase inferioare si superioare, cu lagare si labirinte, stator si rotor pentru turbina si compresor, reductor, cuplaje si organe de asamblare, racitoare si conducte de legatura intre trepte si racitor, gata fasonate, respectiv batiu, cilindri, pistoane, arbore cotit, biela, tija, cap cruce, motor, racitor trepte, cuplaje, organe de asamblare si conducte de legatura intre trepte si racitor, gata fasonate), utilajul avind greutatea de 15-30 t	t			10 498,32 7 316,36
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	77,3400	94,60	7 316,36
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m	m3	0,0050	8 635,00	43,45
	2710403607301	Tabla groasa 8 x 1250	kg	5,6000	22,88	128,13
	2874115823160	Surub cap hexagonal M 24 x 200 gr. 4,8	buc	1,0000	154,36	154,36
	2874115840651	Piulita hexag. M24	buc	1,0000	6,23	6,23
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0800	86,16	6,89
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,2000	38,50	7,70
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	1,0000	22,00	22,00
	2320186201204	Ulei industrial tipI 42 S 383	kg	0,4000	40,34	16,14
	2320186202613	Unsoare consistenta U 100	kg	0,4000	82,00	32,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	0,00	0,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,3000	5,50	1,65
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1800	49,50	8,91
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,3800	480,00	182,40
	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	4,8100	480,00	2 308,80
	2952270006614	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	1,2500	210,00	262,50
		<i>Total</i>	lei			162 724,02
3	33-02-013-14	Montarea paratrasnetelor din otel sudat si stilpilor pentru cabluri, masa pina la 0,2 t	t			54 973,53 3 742,40
	1	Muncitor	h-om	39,5600	94,60	3 742,40
	101-1513	Electrozi "Ø42", diametru 4 mm	t	0,0170	86 163,00	1 723,27
	110-9283	Constructii din otel a portalelor IDD	t	1,0300	42 350,00	43 479,33
	031004	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 28 m	h-ut	6,3000	275,00	1 732,53
	040202	Agregate de sudura mobile, curent nominal de sudura 250-400 A, cu motor diesel	h-ut	5,8800	215,00	1 264,20
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	6,3000	480,00	3 024,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	390,00	7,80
		<i>Total</i>	lei			8 246,03
4	M1A01A	Recipiente metalice (rezervoare, vase, bazine) din otel-carbon, livrate asamblat, montate prin simpla asezare, avind greutatea totala de pina la 1 tona	t			2 585,95 2 312,03
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	24,4400	94,60	2 312,03
	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	1,2000	22,88	27,45

1	2	3	4	5	6	7
	2874115822996	Surub cap hexagonal M 24 x 90 gr. 4,8	buc	4,0000	48,80	195,20
	2874115840651	Piulita hexag. M24	buc	4,0000	6,23	24,92
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2000	38,50	7,71
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,4000	18,42	7,37
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2500	5,50	1,37
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2000	49,50	9,89
		<i>Total</i>	lei			1 939,46
5	M1H05A	Generator electric de curent continuu sau alternativ, montat pe fundatie de constructie normala sau cu lagare independente, cu statorul din una sau doua bucati, avind greutatea proprie de pina la 0,7 tone	t			7 686,43 6 824,39
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	71,2500	94,60	6 740,25
	7212030022700	Sudor	h-om	0,8900	94,60	84,14
	2710703500624	Otel cornier laminat cald 50x50x5 mm	kg	2,5000	25,08	62,71
	2710403603798	Tabla cons.mecanice 2,0x1000x2000	kg	4,0000	22,88	91,54
	2874115817100	Surub cap hexagonal M 20x60	buc	18,0000	19,30	347,39
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	18,0000	4,95	89,11
	2874125882312	Saiba gros. plata pt. met M24	kg	0,1000	79,53	7,96
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	1,0000	86,16	86,14
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,0000	38,50	38,50
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	1,2000	18,42	22,11
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	1,0000	22,00	22,00
	2320186201486	Uleiuri motoare aprind.scintei nead. tip M 30	kg	0,4800	40,34	19,32
	2320186202613	Unsoare consistenta U 100	kg	0,4800	82,00	39,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	7,7500	0,00	0,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2500	5,50	1,36
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,7000	49,50	34,64
		<i>Total</i>	lei			2 152,20
6	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m			5 086,62 1 570,36
	1	Muncitor	h-om	16,6000	94,60	1 570,36
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9000	86,16	77,55
	10193731	Otel fisie necalcat 40x4 mm	m	100,0000	25,75	2 575,00
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,2200	480,00	105,14
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	3,1300	215,00	673,14
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	390,00	85,43
		<i>Total</i>	lei			2 136,38
7	08-02-471-1	Priza de pamint, verticala, din otel cornier, dimensiuni 50x50x5 mm	10 buc			4 617,72 1 012,22
	1	Muncitor	h-om	10,7000	94,60	1 012,22
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,1160	25 080,00	2 884,20
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	49 500,00	123,75
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6500	86,16	56,00
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,1900	480,00	91,20
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	1,7500	215,00	376,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	390,00	74,10
		<i>Total</i>	lei			1 847,09
		1.3. Lucrari de constructie				
		1.3.1. Lucrari de terasamente				
8	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал)	100 m3			1 322,52 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	645,00	1 322,52
		<i>Total</i>	lei			1 573,80
9	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную)	m3			194,88 194,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	94,60	194,88
		<i>Total</i>	lei			1 169,26

1	2	3	4	5	6	7
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка грунта бульдозером)	100 m3			686,30 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	630,00	686,30
		Total	lei			322,56
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой)	100 m3			2 392,70 834,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,30
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	150,00	1 558,40
		Total	lei			1 124,57
12	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Обратная засыпка вручную)	m3			40,68 40,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	94,60	40,68
		Total	lei			459,66
13	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи)	m3			70,95 70,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	94,60	70,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
		Total	lei			801,74
		1.3.2. Fundatie Fm1				
14	TsC54C	Strat de fundatie din prundis	m3			1 016,85 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	408-93011	Prundis	m3	1,1500	748,00	860,20
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Total	lei			41 080,90
15	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			180,52 89,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	94,60	75,68
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	79,53	0,40
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,21	0,36
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	16,78	5,03
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,45	0,64
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	24,75	0,74
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	373,30	41,06
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 635,00	8,64
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0025	8 635,00	21,53
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,00	2,64
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	480,00	9,60
		Total	lei			13 177,75
16	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton SM EN206+A1, 2017, C8/10)	m3			2 079,12 425,70
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	94,60	364,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	94,60	61,49
	26631021000001	Beton clasa SM EN206+A1, 2017, C8/10	m3	1,0250	1 446,50	1 497,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	480,00	120,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	90,00	36,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			5 197,79
17	CC01F1	Armături din oțel beton SM SR EN 10080:2014 A 500 C fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor 10 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg			31,50 5,39
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	94,60	5,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,60	0,28
	271060220000010	Oțel beton SM SR EN 10080:2014 A 500 C diam 10 mm	kg	1,0250	25,08	25,71
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,33	0,05
	2734113803881	Sirna din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	34,98	0,35
		<i>Total</i>	lei			38 368,24
18	CC01E	Armături din oțel beton SM SR EN 10080:2014 A240 C fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg			32,44 6,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	94,60	6,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,60	0,28
	27106021000008	Oțel beton SM SR EN 10080:2014 A240 C diam. 8 mm	kg	1,0250	25,08	25,71
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,33	0,05
	2734113803881	Sirna din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	34,98	0,35
		<i>Total</i>	lei			10 745,67
19	CC01E	Armături din oțel beton SM SR EN 10080:2014 A240 C fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor 6 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg			32,45 6,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	94,60	6,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,60	0,28
	27106021000006	Oțel beton SM SR EN 10080:2014 A240 C diam. 6 mm	kg	1,0250	25,08	25,71
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,33	0,05
	2734113803881	Sirna din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	34,98	0,35
		<i>Total</i>	lei			272,55
20	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa SM EN 206+A1;2017 C20/25	m3			2 118,05 416,24
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	26631021000002	Beton SM EN 206+A1;2017 C20/25	m3	1,0250	1 468,50	1 527,81
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,6000	90,00	54,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	480,00	120,00
		<i>Total</i>	lei			49 350,50
		1.3.3. Lucrări de izolare				
21	IzF04A k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundații și radiere, în terenuri fără ape freatice, inclusiv scafele și doliile din hidroizolația curentă pe suprafețe orizontale sau înclinate până la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) 2 straturi	m2			66,60 7,57
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	94,60	7,57
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolații	kg	1,7000	15,29	51,99
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	0,33	0,22
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	1 300,00	1,55
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil în dep S 2340	kg	1,1300	1,30	2,94
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	98,00	0,20
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	82,00	2,13
		<i>Total</i>	lei			4 245,48
22	IzF31A	Hidroizolarea suprafețelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafața netedă	m2			193,25 83,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	94,60	47,30
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	94,60	35,95
	241653734382901	Amestec "Penetron Admix"	kg	0,8000	137,50	110,00
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0250	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			8 271,01
		1.3.4. Fundatie Fm2				
23	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			181,97 89,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	94,60	75,68
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	79,53	0,39
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,21	0,36
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	16,78	5,03
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,45	0,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	24,75	0,74
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	373,30	41,10
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 635,00	9,29
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0025	8 635,00	22,28
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,00	2,64
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	480,00	9,60
		<i>Total</i>	lei			846,18
24	CC01F1	Armaturi din otel beton SM SR EN 10080:2014 A 500 C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 12 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			31,50 5,39
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	94,60	5,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,60	0,28
	271060220000012	Otel beton SM SR EN 10080:2014 A 500 C diam 12 mm	kg	1,0250	25,08	25,71
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,33	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	34,98	0,35
		<i>Total</i>	lei			1 209,56
25	CC01E	Armaturi din otel beton SM SR EN 10080:2014 A240 C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			32,44 6,33
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	94,60	6,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,60	0,28
	27106021000008	Otel beton SM SR EN 10080:2014 A240 C diam. 8 mm	kg	1,0250	25,08	25,71
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,33	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	34,98	0,35
		<i>Total</i>	lei			306,22
26	CC01E	Armaturi din otel beton SM SR EN 10080:2014 A240 C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 6 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			32,47 6,37
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	94,60	6,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,60	0,30
	27106021000006	Otel beton SM SR EN 10080:2014 A240 C diam. 6 mm	kg	1,0250	25,08	25,70
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,33	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	34,98	0,35
		<i>Total</i>	lei			61,69
27	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa SM EN 206+A1;2017 C20/25	m3			2 117,74 416,24
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	26631021000002	Beton SM EN 206+A1;2017 C20/25	m3	1,0250	1 468,50	1 527,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	90,00	54,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	480,00	120,00
		<i>Total</i>	lei			2 371,87
28	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (3/д Pil)	kg			60,05 19,87
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	34,98	0,35
	27752763098861	Confectii metalice inglobate in beton (3/d Pil)	kg	1,0000	39,38	39,38
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	86,16	0,43
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	1,80	0,03
		<i>Total</i>	lei			2 402,14
		1.3.5. Lucrari de izolare				
29	IzF04F k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (2 straturi)	m2			70,34 11,35
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	94,60	11,35
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	15,29	51,99
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	0,33	0,23
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	1 300,00	1,51
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	1,30	2,94
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	98,00	0,19
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	82,00	2,13
		<i>Total</i>	lei			362,25
		1.3.6. Platforma generator				
30	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			72,84 72,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	94,60	72,84
		<i>Total</i>	lei			327,79
31	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			29,32 29,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,60	29,32
		<i>Total</i>	lei			14,66
32	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			70,94 70,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	94,60	70,94
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			35,47
33	TsC54C	Strat de fundatie din prundis	m3			1 016,84 93,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,66
	408-93011	Prundis	m3	1,1500	748,00	860,20
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	62,98
		<i>Total</i>	lei			3 579,28
34	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			179,12 89,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	94,60	75,68
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	79,53	0,38
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,21	0,36
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	16,78	5,03
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,45	0,64
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	24,75	0,74
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	373,30	41,06
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 635,00	8,22
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0025	8 635,00	20,56

1	2	3	4	5	6	7
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,00	2,64
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	480,00	9,60
		Total	lei			376,15
35	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25	m3			2 118,80 416,23
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,83
	26631021000002	Beton SM EN 206+A1:2017 C20/25	m3	1,0250	1 468,50	1 528,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	90,00	54,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	480,00	120,00
		Total	lei			1 398,41
36	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa D-10 A3)	kg			36,28 2,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,60	2,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	28731220041001	Plase sudate D-10 A3	kg	1,0100	32,26	32,58
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,08	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	34,98	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,33	0,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	480,00	0,28
		Total	lei			1 723,29
37	CC02F2	Armaturi din otel beton D-10 A3 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru placi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			28,36 2,65
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0280	94,60	2,65
	271060220000010 1	Otel beton D-10 A3	kg	1,0250	25,08	25,71
		Total	lei			1 054,87
38	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2			193,25 83,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	94,60	47,30
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	94,60	35,95
	241653734382901	Amestec "Penetron Admix"	kg	0,8000	137,50	110,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	0,00	0,00
		Total	lei			386,50
		1.3.7. Sistematizarea pe verticala				
39	TsC18B1	(Albia pentru imbracaminte rutiera) Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 726,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	630,00	1 726,50
		Total	lei			725,13
40	TsC18B1	(Albia pentru zona verde) Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 726,38 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	630,00	1 726,38
		Total	lei			1 242,99
41	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			78,75 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	630,00	78,75
		Total	lei			3,15
42	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.(Разработка грунта в отвал - корыто)	100 m3			2 838,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	645,00	2 838,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			141,90
43	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка лишнего грунта в а/самосвалы)	100 m3			1 257,75 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	645,00	1 257,75
		<i>Total</i>	lei			1 660,23
44	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			29,64 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	390,00	29,64
		<i>Total</i>	lei			6 455,67
45	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			237,39 28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	94,60	28,38
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	405,00	0,92
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	630,00	208,09
		<i>Total</i>	lei			313,36
		1.3.8. Imbracaminte rutiera din placi de beton, S-130,0m2, gr. 50mm				
46	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			121,11 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	640,00	121,11
		<i>Total</i>	lei			157,44
47	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания из щебня 100mm)	m3			644,69 28,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,38
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	405,00	514,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	640,00	26,88
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	338,00	73,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
		<i>Total</i>	lei			8 381,02
48	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm, placi din beton vibropresat B15	m2			307,30 56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare din beton vibropresat B15 gr. 50 mm	m2	1,0150	187,91	190,73
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	390,50	1,95
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	390,50	14,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	319,91	6,40
		<i>Total</i>	lei			39 948,99
49	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm BP50.20.10	m			217,92 55,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	94,60	41,62
	266310210000112	Beton clasa B12.5	m3	0,0450	1 446,50	65,09

1	2	3	4	5	6	7
	.5					
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,50	7,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	390,50	3,12
	266612280028552	Bordura beton BP50.20.10	m	1,0050	86,16	86,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			14 164,88
		1.3.9. Montarea ingradirii din beton 2.50x2.50m cu fundatie tip cana				
50	CP01A1	Montarea fundatiilor pahar integral prefabricate la constructii industriale si agrozootehnice, avind volumul pina la 1 mc inclusiv (Укладка сборных фундаментов FO-2)	buc			2 329,88 435,16
	7123030012500	Montator P.B	h-om	4,1000	94,60	387,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	94,60	47,30
	26661228005501	Fundatie FO-2 V=0,253m3 630kg	buc	1,0100	1 472,00	1 486,72
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8500	480,00	408,00
		<i>Total</i>	lei			9 319,52
51	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv (Укладка плит ограждения PO-2)	buc			3 857,32 70,95
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	26661228006002	Element prefabricat PO-2	buc	1,0100	3 692,00	3 728,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	2,50	7,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	390,50	1,95
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1000	480,00	48,00
		<i>Total</i>	lei			15 429,29
		1.3.10. WC				
52	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах)	m3			1 992,67 1 002,77
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,2000	94,60	681,13
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,4000	94,60	321,65
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	1 045,00	10,88
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	24,75	2,02
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,0360	480,00	977,00
		<i>Total</i>	lei			956,48
53	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc			1 127,49 0,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	806,66	806,66
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	0,5000	641,66	320,83
		<i>Total</i>	lei			2 254,98
54	CD66E	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori nearmati, cu grosimea 1/2 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Кладка из кирпича размером 250x120x65 мм, неармированных перегородок толщиной в 1/2 кирпича, с приготовлением раствора М-50, вручную, высотой этажа до 4 м)	100m2			52 563,23 14 230,08
	7122050013400	Zidar	h-om	125,9500	94,60	11 914,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4800	94,60	2 315,54
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de	buc	5 040,0000	6,41	32 306,38

1	2	3	4	5	6	7
		dim. 250 x 120 x 65 mm				
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	8 635,00	132,85
	26511221004022	Ciment M-400	kg	510,6000	2,50	1 276,46
	2652102100737	Var hidratat	kg	126,9600	11,91	1 512,08
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	21,45	49,31
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	2,7800	390,50	1 084,38
	4100126202818	Apa	m3	1,0130	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	480,00	1 971,69
		<i>Total</i>	lei			6 833,22
55	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета до 1 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			2 269,04 89,08
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8500	94,60	80,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	94,60	8,67
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	2 022,50	2 022,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,55	3,29
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	116,24	81,83
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	245,53	60,38
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	16,50	9,92
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	98,00	2,04
		<i>Total</i>	lei			544,57
56	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			3 267,78 76,63
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	94,60	69,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	94,60	7,56
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	3 075,96	3 075,96
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	116,24	58,12
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	245,53	43,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	16,50	9,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	98,00	1,97
		<i>Total</i>	lei			6 176,10
57	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat (Каркасная конструкция из хвойных пород, опертая прямо на кладку (без стропильной связи), состоящая из подкладок и стропил, для кровли из рубероида или листовой стали, с 1 или 2 скатами, на поверхности более 25 м2, включая скобяные изделия анкеровки и скрепления: из пиленного лесоматериала)	m2			227,55 66,22
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0080	8 635,00	69,56
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	8 635,00	86,35
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	24,75	2,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	98,00	2,94
		<i>Total</i>	lei			819,17
58	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu	m2			103,38 27,91

1	2	3	4	5	6	7
		valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)				
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	94,60	21,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	94,60	6,62
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0080	8 635,00	69,56
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	24,75	2,97
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	98,00	2,94
		<i>Total</i>	lei			372,16
59	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д. на поверхности более 40 m2)	m2			383,09 113,52
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	94,60	104,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	215,12	259,76
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	1,46	7,66
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	98,00	2,15
		<i>Total</i>	lei			1 379,14
60	CF58A	Tencuieli interioare la pereti sau stilpi, pe zidarie de caramida sau blocuri mici, cu mortar de var si nisip de 2 cm grosime preparat la santier (Внутренняя штукатурка стен или столбов, по кирпичу или мелким блокам, известково-песчаным раствором толщиной 2 см, приготовленным в построечных условиях)	m2			184,53 115,51
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0210	94,60	96,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2652102100737	Var hidratat	kg	4,8500	11,91	57,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	390,50	10,55
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	98,00	0,19
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0074	70,00	0,52
		<i>Total</i>	lei			4 742,37
61	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			197,45 115,41
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	94,60	115,41
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	35,44	81,51
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	88,00	0,53
		<i>Total</i>	lei			2 547,09
62	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			152,33 115,41
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	94,60	115,41
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,93	28,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	98,00	7,74
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	70,00	1,12
		<i>Total</i>	lei			1 965,07

1	2	3	4	5	6	7
63	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			76,65 52,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	94,60	52,03
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	39,03	15,61
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	8,00	0,48
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	16,50	8,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,50	0,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
		Total	lei			988,74
		1.3.11. Demolare				
64	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка а/б покрытия S=160.0m2, gr. 10cm)	m3			490,65 151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	640,00	12,24
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	187,00	144,92
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	235,00	182,12
		Total	lei			7 850,40
65	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка щебёночного покрытия 160,0m2, gr. 25cm)	m3			44,14 13,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	94,60	13,53
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	640,00	15,30
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	630,00	8,69
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	480,00	6,62
		Total	lei			1 765,67
66	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime (Разборка ограждений из деталей высотой 1,5 - 2,0 м)	m			146,24 107,84
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,5700	94,60	53,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5700	94,60	53,92
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0800	480,00	38,40
		Total	lei			1 462,44
		2. Aprovizionarea cu energie electrica				
		2.1. Pretul utilajului				
67		Cut Out	buc			1 652,53 0,00
	0102	Separator Cut Out 630/10	buc	1,0000	1 652,53	1 652,53
		Total	lei			4 957,59
68		Cut Out I (element fuzibil)	buc			242,91 0,00
	0104	Cut-Out (element fuzibil) Inom=6A	buc	1,0000	242,91	242,91
		Total	lei			728,73
69		Descarcator ОПН-10	buc			821,15 0,00
	0106	Descarcator ОПН-10	buc	1,0000	821,15	821,15
		Total	lei			2 463,45
70		Separator RLNDZ	buc			9 487,50 0,00
	0108	Separator RLNDZ	buc	1,0000	9 487,50	9 487,50
		Total	lei			9 487,50
71		Panou de evidenta BZUM 380V	buc			9 533,34 0,00
	0110	Panou de evidenta, control si distributie BZUM TF	buc	1,0000	9 533,34	9 533,34

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			9 533,34
72		Contor intelectual tip ZMG310	buc			10 129,16
						0,00
	0112	Contor ZMG 405, 5A 220/380V	buc	1,0000	10 129,16	10 129,16
		<i>Total</i>	lei			10 129,16
73		Intrerupator automat VA47-29/3P/B20A	buc			96,25
						0,00
	0114	Intrerupator automat VA47-29/3P/B20A	buc	1,0000	96,25	96,25
		<i>Total</i>	lei			96,25
74		Panou de control ИИМП-2-0 IP54	buc			1 387,84
						0,00
	0116	Panou de control ИИМП-2-0 IP54	buc	1,0000	1 387,84	1 387,84
		<i>Total</i>	lei			1 387,84
75		Separator de sarcina BH-32/1P/B63A	buc			32,26
						0,00
	0118	Separator de sarcina BH-32/1P/B63A	buc	1,0000	32,26	32,26
		<i>Total</i>	lei			32,26
76		Intrerupator automat VA47-29/3P/C16A	buc			89,84
						0,00
	0120	Intrerupator automat VA47-29/3P/C16A	buc	1,0000	89,84	89,84
		<i>Total</i>	lei			179,68
77		Intrerupator automat VA47-29/1P/B10A	buc			31,16
						0,00
	0122	Intrerupator automat VA47-29/1P/B10A	buc	1,0000	31,16	31,16
		<i>Total</i>	lei			31,16
78		Limitator de supratensiuni ОИС-1С	buc			1 033,16
						0,00
	0124	Limitator de supratensiuni ОИС-1С	buc	1,0000	1 033,16	1 033,16
		<i>Total</i>	lei			1 033,16
79		Sigurante fuzibile 10A ПКТ-10	buc			575,66
						0,00
	0126	Sigurante fuzibile 10A ПКТ-10	buc	1,0000	575,66	575,66
		<i>Total</i>	lei			1 726,98
80		Transformator de forta 25kVA 10/0,4kV	buc			45 832,41
						0,00
	0128	Transformator de forta 25kVA 10/0,4kV	buc	1,0000	45 832,41	45 832,41
		<i>Total</i>	lei			45 832,41
		2.2. Lucrari de montare				
81	08-02-305-4	Traversa pe stilp	buc			90,96
						38,79
	1	Muncitor	h-om	0,4100	94,60	38,79
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0010	480,00	0,48
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,1900	270,00	51,30
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0010	390,00	0,39
		<i>Total</i>	lei			636,69
82		Traversa M2-10-SP	buc			3 340,34
						0,00
	0130	Traversa M2-10-SP	buc	1,0000	3 340,34	3 340,34
		<i>Total</i>	lei			23 382,38
83	08-02-305-4	Traversa pe stilp M9 (pentru conectare)	buc			90,96
						38,79
	1	Muncitor	h-om	0,4100	94,60	38,79
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0010	480,00	0,48

1	2	3	4	5	6	7
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,1900	270,00	51,30
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0010	390,00	0,39
		Total	lei			1 273,38
84		Traversa M9	buc			1 179,75
						0,00
	0132	Traversa M9	buc	1,0000	1 179,75	1 179,75
		Total	lei			16 516,50
85	08-02-364-1	Consola KM 1 pe stilp	buc			252,68
						101,22
	1	Muncitor	h-om	1,0700	94,60	101,22
	0134	Кронштейн KM1	buc	1,0000	112,56	112,56
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	79,53	7,96
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	96,76	4,84
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0300	480,00	14,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	390,00	11,70
		Total	lei			505,35
86		Suport (Кронштейн) KM1	buc			137,50
						0,00
	0136	Suport (Кронштейн) KM1	buc	1,0000	137,50	137,50
		Total	lei			275,00
87	08-01-016-1	Dispozitiv de siguranta, tensiune 35 kV (constructia sub cut-out)	buc			504,39
						268,66
	1	Muncitor	h-om	2,8400	94,60	268,66
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0040	25 850,00	103,40
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1200	86,16	10,34
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,4000	4,95	1,98
	1019852	Vopsea	kg	0,1200	96,76	11,61
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0900	480,00	43,20
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	0,1400	215,00	30,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0900	390,00	35,10
		Total	lei			504,39
88		Constructie sub Cut Out	buc			2 571,25
						0,00
	0138	Constructie sub Cut Out	buc	1,0000	2 571,25	2 571,25
		Total	lei			2 571,25
89	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc			3 650,21
						784,23
	1	Muncitor	h-om	8,2900	94,60	784,23
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	25 085,00	2 031,88
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	49 500,00	99,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,7800	86,16	67,20
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,1400	480,00	67,20
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	2,5400	215,00	546,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	390,00	54,60
		Total	lei			3 650,21
90	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m			5 086,44
						1 570,37
	1	Muncitor	h-om	16,6000	94,60	1 570,37
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9000	86,16	77,53
	10193731	Otel fisie necalmat 40x4 mm	m	100,0000	25,75	2 575,00
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,2200	480,00	105,00
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	3,1300	215,00	673,22
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	390,00	85,31
		Total	lei			1 627,66
91	08-02-144-5	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 70 mm2	100 buc			1 787,93
						1 787,93

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	18,9000	94,60	1 787,93
		Total	lei			536,38
92		Clema PS 1-1	buc			27,50
						0,00
	0140	Clema PS 1-1	buc	1,0000	27,50	27,50
		Total	lei			1 650,00
93	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV	set			409,72
						283,80
	1	Muncitor	h-om	3,0000	94,60	283,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	79,53	30,22
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,1100	480,00	52,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	390,00	42,90
		Total	lei			1 229,16
94	08-01-052-2	Izolator de sustinere, tensiune pina la 10 kV, cantitate puncte de fixare: 2	buc			57,19
						43,52
	1	Muncitor	h-om	0,4600	94,60	43,52
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0800	79,53	6,36
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0080	480,00	3,84
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,0040	88,00	0,35
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0080	390,00	3,12
		Total	lei			2 287,62
95		Izolator PS-70-E	buc			343,20
						0,00
	0142	Izolator PS-70-E	buc	1,0000	343,20	343,20
		Total	lei			13 728,00
96	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc			91,00
						82,30
	1	Muncitor	h-om	0,8700	94,60	82,30
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0100	480,00	4,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	390,00	3,90
		Total	lei			91,00
97	08-02-158-14	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			121,99
						108,79
	1	Muncitor	h-om	1,1500	94,60	108,79
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	330,00	0,66
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	27,50	0,28
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1500	23,78	3,57
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0100	480,00	4,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	390,00	3,90
		Total	lei			487,97
98		Mufe 4 KHTΠ-1 25/50	buc			749,84
						0,00
	0144	Mufe 4 KHTΠ-1 25/50	buc	1,0000	749,84	749,84
		Total	lei			2 999,36
99	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 / Bzum, TDG	buc			1 136,61
						219,47
	1	Muncitor	h-om	2,3200	94,60	219,47
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1500	86,16	12,92
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	79,53	13,52
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	96,76	2,90
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	42 350,00	635,25
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,1000	480,00	48,00
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	0,7700	215,00	165,55
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	390,00	39,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 136,61
100	08-02-147-4	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 6 kg	100 m			4 537,15 2 393,38
	1	Muncitor	h-om	25,3000	94,60	2 393,38
	5009031	Scoabe	10 buc	1,8000	38,50	69,30
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1000	27,50	2,75
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	1,2200	480,00	585,60
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	5,8400	85,00	496,40
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	5,8400	88,00	513,92
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,2200	390,00	475,80
		<i>Total</i>	lei			2 722,29
101		Cablu AVVG 4x25 mm2	m			58,11 0,00
	0146	Cablu AVVG 4x25 mm2	m	1,0000	58,11	58,11
		<i>Total</i>	lei			348,66
102	10-01-038-08	Jgheaburi metalice aeriene: Jgheab pe sector drept	m			81,14 73,79
	1	Muncitor	h-om	0,7800	94,60	73,79
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,0300	245,00	7,35
		<i>Total</i>	lei			486,83
103		Canal metalic neperforat 50x50mm	m			116,41 0,00
	0148	Canal metalic neperforat 50x50mm	m	1,0000	116,41	116,41
		<i>Total</i>	lei			698,46
104	08-02-412-6	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 120 mm2	100 m			1 924,33 1 702,83
	1	Muncitor	h-om	18,0000	94,60	1 702,83
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	96,76	1,67
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	35,20	1,83
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	27,50	0,50
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,2500	480,00	120,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	390,00	97,50
		<i>Total</i>	lei			115,46
105		Fir electric APV 50 mm2	m			19,71 0,00
	0150	Fir electric APV 50 mm2	m	1,0000	19,71	19,71
		<i>Total</i>	lei			118,26
106	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			298,62 147,58
	1	Muncitor	h-om	1,5600	94,60	147,58
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	86,16	6,03
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	13,20	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	79,53	3,90
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,50	6,71
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	49,50	0,69
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	4,95	6,04
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	52,06	0,31
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	96,76	3,48
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	42 350,00	42,35
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	7,15	43,62
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	3,30	3,30
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	27,50	0,55
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	13,20	0,01
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	11,00	0,06
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	63,80	0,76
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0020	480,00	0,96
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric	h-ut	0,1300	215,00	27,95

1	2	3	4	5	6	7
		(curentului continuu)				
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	88,00	3,52
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	390,00	0,78
		<i>Total</i>	lei			1 194,48
107	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc			399,38 219,47
	1	Muncitor	h-om	2,3200	94,60	219,47
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	86,16	6,03
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	79,53	30,22
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	4,95	6,04
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	96,76	4,55
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	42 350,00	84,70
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	27,50	0,55
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0050	480,00	2,40
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	0,1300	215,00	27,95
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	88,00	3,52
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	60,00	12,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	390,00	1,95
		<i>Total</i>	lei			399,38
108	08-03-526-3	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 250	buc			490,09 261,10
	1	Muncitor	h-om	2,7600	94,60	261,10
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	86,16	6,03
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,4310	79,53	34,28
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	4,95	6,04
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	96,76	4,55
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0030	42 350,00	127,05
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	27,50	0,55
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0060	480,00	2,88
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	0,1300	215,00	27,95
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	88,00	3,52
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2300	60,00	13,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0060	390,00	2,34
		<i>Total</i>	lei			490,09
109	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc			136,89 110,68
	1	Muncitor	h-om	1,1700	94,60	110,68
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1590	79,53	12,65
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0040	480,00	1,92
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	88,00	5,28
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,0800	60,00	4,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	390,00	1,56
		<i>Total</i>	lei			410,67
110	08-01-001-1	Transformator cu trei faze de 10 kV, putere, kV A: 25	buc			4 103,40 2 128,50
	1	Muncitor	h-om	22,5000	94,60	2 128,50
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	3,3100	480,00	1 588,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,9900	390,00	386,10
		<i>Total</i>	lei			4 103,40
111	08-02-411-2	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 60 mm	100 m			10 191,50 3 386,70
	1	Muncitor	h-om	35,8000	94,60	3 386,70
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cн", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0515	25 850,00	1 292,50
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	1,0500	86,16	90,50
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	4,95	107,90
	5009031	Scoabe	10 buc	20,0000	38,50	770,00
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,3300	480,00	158,40
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	17,9000	215,00	3 848,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,6400	88,00	408,30
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3300	390,00	128,70

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 019,15
112		Furtun metalic izolat d=60mm	m			77,00
						0,00
	0152	Furtun metalic izolat d=60mm	m	1,0000	77,00	77,00
		<i>Total</i>	lei			770,00
		2.3. Lucrari de constructie				
113	33-04-040-1	Demontarea a 3 conductori LEA 0,38 kV	buc			234,19
						120,14
	1	Muncitor	h-om	1,2700	94,60	120,14
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,3500	259,00	90,65
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,0600	390,00	23,40
		<i>Total</i>	lei			2 341,92
114	33-04-041-2	Demontarea bransamentelor LEA 0,38 kV la cladiri cu 2 conductori in bransament	buc			74,14
						62,44
	1	Muncitor	h-om	0,6600	94,60	62,44
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,0300	390,00	11,70
		<i>Total</i>	lei			74,14
115	33-04-042-1	Demontarea stilpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior	buc			351,83
						76,63
	1	Muncitor	h-om	0,8100	94,60	76,63
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,4400	590,00	259,60
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,0400	390,00	15,60
		<i>Total</i>	lei			2 462,78
116	33-04-042-2	Demontarea stilpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior cu proptea	buc			984,61
						165,55
	1	Muncitor	h-om	1,7500	94,60	165,55
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,8400	259,00	217,56
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,9600	590,00	566,40
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,0900	390,00	35,10
		<i>Total</i>	lei			1 969,22
117	33-04-042-3	Demontarea stilpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior cu doua proptele	buc			1 433,55
						242,18
	1	Muncitor	h-om	2,5600	94,60	242,18
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	1,2300	259,00	318,57
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	1,4000	590,00	826,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1200	390,00	46,80
		<i>Total</i>	lei			1 433,55
118	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc			120,25
						23,65
	1	Muncitor	h-om	0,2500	94,60	23,65
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,1400	210,00	29,40
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,1400	480,00	67,20
		<i>Total</i>	lei			1 202,50
119	33-04-016-6	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor compuse	buc			138,78
						28,38
	1	Muncitor	h-om	0,3000	94,60	28,38
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,1600	210,00	33,60
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,1600	480,00	76,80
		<i>Total</i>	lei			555,12
120	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc			893,78
						359,48
	1	Muncitor	h-om	3,8000	94,60	359,48

1	2	3	4	5	6	7
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	590,00	460,20
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	390,00	74,10
		<i>Total</i>	lei			6 256,46
121	33-04-003-2	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea	buc			2 000,74
	1	Muncitor	h-om	7,9000	94,60	747,34
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	1,8600	590,00	1 097,40
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,4000	390,00	156,00
		<i>Total</i>	lei			4 001,48
122	33-04-003-3	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu doua propte	buc			3 193,42
	1	Muncitor	h-om	12,1100	94,60	1 145,61
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	5,50	0,11
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	96 756,00	32,25
	542-9025	Lubrifiant "3ᄀC"	kg	0,1000	16,50	1,65
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	3,0100	590,00	1 775,90
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,6100	390,00	237,90
		<i>Total</i>	lei			9 580,26
123		Stilp de beton armat SV 105/5	buc			3 080,00
	0154	Stilp de beton armat SV 105/5	buc	1,0000	3 080,00	3 080,00
		<i>Total</i>	lei			61 600,00
124	33-04-005-2	Montarea contrafortului la stilpi: LEA 6-10 kV	buc			205,38
	1	Muncitor	h-om	1,8000	94,60	170,28
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,0900	390,00	35,10
		<i>Total</i>	lei			1 232,28
125		Nod de fixare a contrafortului pilon 10 KV	set			590,34
	0156	Nod de fixare a contrafortului pilon 10 KV	set	1,0000	590,34	590,34
		<i>Total</i>	lei			3 542,04
126	33-04-030-3	Montarea intreruptoarelor Cut-Out: cu ajutorul mecanismelor	set			0,00
	1	Muncitor	h-om	8,0900	94,60	
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,6600	480,00	
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,4100	390,00	
		<i>Total</i>	lei			
127	33-04-015-1	Instalarea legarii la pamint a sustinerilor LEA si a substatiiilor	10 m			494,46
	1	Muncitor	h-om	1,8000	94,60	170,28
	101-1513	Electrozi "ᄀ42", diametru 4 mm	t	0,00012	86 163,00	0,00
	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,0070	25 085,00	177,68
	040202	Agregate de sudura mobile, curent nominal de sudura 250-400 A, cu motor diesel	h-ut	0,5000	215,00	107,50
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1000	390,00	39,00
		<i>Total</i>	lei			1 186,71
128	33-04-009-6	Suspendarea in localitate populata a conductorilor LEA 6-10 kV, sectiune peste 35 mm2, cu ajutorul mecanismelor (AS-70)	1 km			13 996,53
	1	Muncitor	h-om	57,2300	94,60	5 413,96
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	7,5600	480,00	3 628,80
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	14,8200	259,00	3 838,38
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	2,8600	390,00	1 115,40
		<i>Total</i>	lei			25 193,76
129		Conductor AS-70	m			28,41
	0158	Conductor AS-70	m	1,0000	28,41	28,41

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			51 138,00
130		Ureche U1-7-16	buc			110,00
						0,00
	0160	Ureche U1-7-16	buc	1,0000	110,00	110,00
		<i>Total</i>	lei			4 400,00
131		Clema feronerie (Зажим аппаратный) A1A	buc			61,05
						0,00
	0162	Clema feronerie (Зажим аппаратный) A1A	buc	1,0000	61,05	61,05
		<i>Total</i>	lei			7 326,00
132		Clema feronerie A2A	buc			54,09
						0,00
	0164	Clema feronerie A2A	buc	1,0000	54,09	54,09
		<i>Total</i>	lei			6 490,80
133		Clema de tensiune НБ-2	buc			128,34
						0,00
	0166	Clema de tensiune НБ-2	buc	1,0000	128,34	128,34
		<i>Total</i>	lei			5 133,60
134		Clema de sustinere ПГН-2-6	buc			118,34
						0,00
	0168	Clema de sustinere ПГН-2-6	buc	1,0000	118,34	118,34
		<i>Total</i>	lei			2 840,16
135		Legatura intermediara ППТ-7	buc			63,13
						0,00
	0170	Legatura intermediara ППТ-7	buc	1,0000	63,13	63,13
		<i>Total</i>	lei			1 515,12
136	33-04-027-2	Montarea substatiiilor de transformare de stilpi, putere pina la 100 kVA: montarea utilajului	buc			7 244,99
						5 869,93
	1	Muncitor	h-om	62,0500	94,60	5 869,93
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	2,1400	259,00	554,26
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	1,7100	480,00	820,80
		<i>Total</i>	lei			7 244,99
137	33-04-027-1	Montarea substatiiilor de transformare de stilpi, putere pina la 100 kVA: montarea elementelor de constructii	buc			703,45
						190,15
	1	Muncitor	h-om	2,0100	94,60	190,15
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,8700	590,00	513,30
		<i>Total</i>	lei			703,45
138	33-04-030-3	Montarea intreruptoarelor (RLNDZ): cu ajutorul mecanismelor	set			1 242,01
						765,31
	1	Muncitor	h-om	8,0900	94,60	765,31
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,6600	480,00	316,80
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,4100	390,00	159,90
		<i>Total</i>	lei			1 242,01
		3. Sistemul de masurare a gazului				
		3.1. Lucrari de montare				
139	M1J14A	Montarea conductei din otel inoxidabil, prin sudare in mediu de argon, avind flanse, piese de racordare, organe de asamblare si suportii gata confectionati, conducta avind diametrul de pina la 80 mm	t			69 826,67
						38 891,11
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	295,6300	94,60	27 970,00
	7214210026810	Montator conducte, constructii metalice	h-om	22,7800	94,60	2 154,44
	7212030022700	Sudor	h-om	92,6800	94,60	8 766,67
	2513736601510	Inele pt.flanse libere	buc	67,0000	49,50	3 316,67
	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	1,6000	22,88	35,56
	2874115801112	Suruburi cap hexagonal M 12x45 mm, gr.4,8	buc	243,0000	4,10	996,67
	2874115821667	Suruburi cap hexagonal 16 x 50 mm, gr 4.8	buc	1,0000	10,74	11,11
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	243,0000	1,43	347,78

1	2	3	4	5	6	7
	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	1,0000	2,50	2,22
	2873155902000	Electrod sud.cf. fox sas 4a 1,5 Austria	kg	9,4000	272,25	2 571,11
	2734125903881	Sirma pt. sudare otel cu 0,5% mo - s12mn2mo 4	kg	2,3000	36,63	85,56
	1420202205506	Argon gazos imbuteliat pt. sudare tip a	m3	43,0000	28,60	1 230,00
	2881116001991	Pinza pentru slef.usc.car.sil.nea 23 x 30 gr 10 foi	buc	4,7000	16,50	76,67
	2881116002725	Discuri abrazive 178 x 4 x 22	buc	2,7000	319,91	853,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	7,0000	0,00	0,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2500	5,50	1,11
	3210517311408	Creion termocolor import -cutie 3 buc	buc	1,0000	55,00	55,56
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0800	330,00	36,67
	2811237353195	Teflon (import) placi 5-40 mm	kg	4,4000	96,80	430,00
	29522700030099	Aparat de sudura in mediu de argon	h-ut	40,5400	215,00	8 720,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 1-14 kw	h-ut	49,7200	215,00	10 677,78
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	4,0500	150,00	600,00
	2912340002505	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 10 - 20 mc/min	h-ut	3,8200	235,00	887,78
		Total	lei			628,44
140		Teava inox 15x1,5	m			228,25
						0,00
	0172	Teava inox 15x1,5	m	1,0000	228,25	228,25
		Total	lei			4 108,50
141	08-02-403-4	Conductor al retelelor in grup, de iluminat, in invelis de protectie sau cablu, cu 2-3 fire, pe plansee	100 m			4 246,00
						1 797,33
	1	Muncitor	h-om	19,0000	94,60	1 797,33
	1019105	Dibluri	kg	1,8000	71,86	129,33
	1019852	Vopsea	kg	0,3000	96,76	29,00
	5009031	Scoabe	10 buc	28,0000	38,50	1 078,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,1200	35,20	4,67
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,3100	27,50	8,33
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0300	480,00	16,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	4,7500	250,00	1 183,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	390,00	0,00
		Total	lei			127,38
142		Conductor PVS 3x1,5	m			11,87
						0,00
	0174	Conductor PVS 3x1,5	m	1,0000	11,87	11,87
		Total	lei			35,61
143	1A18I	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: teaca pentru termometru	buc			144,78
						99,33
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,0500	94,60	99,33
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0930	49,50	4,60
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0460	38,50	1,77
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0200	36,63	0,73
	2722103305566	Teava neagra pentru instalatii Dn 1/2"	m	0,2000	39,19	7,84
	2875274120391	Mufa fonta M2 Dn 1/2"	buc	1,0000	24,75	24,75
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	330,00	3,96
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	74,80	1,80
		Total	lei			579,11
144	11-06-001-01	Panou, masa, kg, pina la: 50	buc			633,11
						487,19
	1	Muncitor	h-om	5,1500	94,60	487,19
	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,2378	79,53	18,93
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0400	480,00	19,20
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	0,2300	215,00	49,45
	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,5300	88,00	46,64
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,0300	390,00	11,70
		Total	lei			633,11
145		Dulap metalic 500x300	buc			1 897,50
						0,00
	0176	Dulap metalic 500x300	buc	1,0000	1 897,50	1 897,50
		Total	lei			1 897,50
146	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina	buc			51,97

1	2	3	4	5	6	7
		la: 5 (calculator de debit)				49,19
	1	Muncitor	h-om	0,5200	94,60	49,19
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	79,53	2,78
		Total	lei			51,97
147	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5	buc			101,10
	1	Muncitor	h-om	1,0300	94,60	97,44
	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,0420	87,09	3,66
		Total	lei			404,38
148	11-04-029-06	Asamblarea cablului multifilar cu fixarea impletituri de ecran, diametrul interior al tevii, mm, pina la: 10	m			28,38
	1	Muncitor	h-om	0,3000	94,60	28,38
		Total	lei			1 135,20
149		Cablu FTP 5e 4x2x0,51	m			12,38
	0178	Cablu FTP 5e 4x2x0,51	m	1,0000	12,38	12,38
		Total	lei			495,20
		3.2. Lucrari de constructie				
150	GD03D2	Teava din otel, pentru elemente componente ale statiei de masurare-reglare (distribuitoar, colector, motor, stut, reductie), avind Dn 150 mm - montare (Стальная труба для составляющих элементов измерительно-наладочных станций (распределитель, коллектор, вертушка, штуцер, редуктор), диам. 150 мм - установка)	m			65,27
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	0,5700	94,60	53,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1200	94,60	11,35
		Total	lei			65,27
151	GD04D	Imbinare de ramificatie, prin sudura cu flacara oxiacetilenica si cu arc electric, a tevilor avind Dn 150 mm (Соединение ответвлений труб кислородно-ацетиленовой и дуговой электросваркой, диам. трубы 150 мм)	buc			323,87
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	1,0400	94,60	98,38
	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	0,3000	86,16	25,85
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	38,50	8,47
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1700	49,50	8,42
	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	0,8500	215,00	182,75
		Total	lei			647,74
152	ID10A	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc			186,32
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	94,60	42,57
	2875274205200	Robinet de inchidere (cana)	buc	1,0000	138,00	138,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	330,00	3,96
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	74,80	1,80
		Total	lei			372,65

APROBAT:

Intocmit
SRL GAZENERGOEXPERT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
SRL VESTMOLDTRANSGAZ

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.